



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
PER L'EMILIA-ROMAGNA
BOLOGNA**

Determinazione n. 23 del 16 novembre 2017

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip fotocopiatrici a noleggio
“Multifunzione 27” per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2022.
CIG Z40208C9C8

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 27 dicembre 2006 n. 296, la quale all'art. 1, comma 450 dispone: “dal 1° luglio 2007, le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il “Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012;

Visto il d.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la direttiva n. 3 del 19 giugno 2017 del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa “Direttiva per l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria”, in sostituzione integrale della circolare del medesimo Segretariato n. 1 del 25 gennaio 2017;

Premesso che questo Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna sede di Bologna, in data 11/12/2013 con ordine diretto di acquisto MEPA n. 1056476 ha acquisito a noleggio, durata 48 mesi, una macchina fotocopiatrice marca Nashuatec MP 2352F (CIG ZFA0CDCB42);

Considerata la prossima scadenza del contratto di noleggio per l'apparecchiatura Nashuatec MP 2352F;

Vista la convenzione Consip attivata in data 3 agosto 2017, denominata Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio - in particolare il Lotto 1, Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni – durata del contratto 60 mesi (9750 copie a trimestre) – fornitore Sharp Electronics Italia S.p.A. – modello MX-M565N – Multifunzione A3 monocromatica – 55 ppm;

Verificato l'esaurimento del massimale, in data 21 settembre 2017, relativamente al lotto 2 della Convenzione Apparecchiature Multifunzione 26 –noleggio;

Verificata la convenienza della citata convenzione a seguito di confronto con i prezzi offerti da tre operatori iscritti al MEPA, come da documentazione agli atti dell'Ufficio;

Considerati i punti di forza della convenzione in esame che prevede, tra l'altro, la fornitura dei materiali consumabili, nonché la manutenzione delle apparecchiature fornite;

Considerata la convenienza del canone annuale, nell'ipotesi di noleggio per il periodo di anni 5, comprensivo di tutti i servizi, pari a € 424,28 (IVA esclusa), € 517,64 (IVA inclusa), nonché il basso costo delle eventuali copie eccedenti, pari a € 0,00180 ciascuna;

Considerato che trimestralmente il TAR effettua in media 15700 copie, con un'eccedenza trimestrale di 5950 copie e che, pertanto, per 60 mesi, i costi presunti dell'eventuale eccedenza ammontano in totale a € 214,20, (IVA al 22% esclusa), € 261,32 (IVA al 22% inclusa);

D E T E R M I N A

1) di aderire per il periodo 01/01/2018 –31/12/2022 alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio”, nello specifico al Lotto 1, durata mesi 60, Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni (9750 copie a trimestre); fornitore Sharp Electronics Italia S.p.A. – modello MX-M565N; costo totale presunto € 2.335,60 I.V.A. esclusa (€ 2.849,43 I.V.A. inclusa) comprese eventuali copie eccedenti;

2) che la spesa per il canone annuale è pari a € 424,28 (I.V.A al 22 % esclusa), € 517,62 (IVA al 22% inclusa); per un totale di € 2.121,40 (I.V.A al 22 % esclusa), € 2.588,11(I.V.A al 22 % inclusa) e verrà imputata al capitolo 2287 “Spese per acquisto di cancelleria di stampati speciali e per quanto altro possa occorrere per il funzionamento degli uffici – noleggio restauro mobili – noleggio macchine e impianti”, piano di gestione 8, dello stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, voce analitica di spesa “noleggio macchine d'ufficio non informatiche (fotocopiatrici, videoproiettori, fax. ecc.)”;

3) che la spesa presunta per ciascun anno relativa alle copie eccedenti è pari a € 42,84 (IVA al 22 % esclusa), € 52,26 (IVA al 22% inclusa) per un totale di € 214,20 (IVA al 22 % esclusa), € 261,32 (IVA al 22% inclusa) che, come previsto dalla convenzione verrà fatturato in un'unica soluzione al termine del contratto in oggetto;

Dichiara, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs 50/2016, di designare responsabile del procedimento la dott.ssa Melina Goffredi.

La presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Giustizia Amministrativa–sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29, comma 1, dlgs 50/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Caterina Grechi